
QUINTA-feIrA, 17 de AbrIl de 20081�
Diário OficialExecutivo  3

Data da Assinatura: 27/03/2008

Ordenador Responsável: Ivanise Coelho Gasparim.

Endereço do Contratado: Rua capitão machado, nº39, aptº102, 

Bairro: Boa Vista. Uberaba-MG.

 TORNAR SEM EFEITO

PORTARIA Nº0557/08 SETER,  14 DE ABRIL DE 2008.

À Diretora de Administração e Finanças da Secretaria de Trabalho, 

Emprego e Renda, no uso de suas atribuições legais e,

Considerando o Processo n°182861/07 – SETER.

Resolve:

Tornar sem efeito, a PORTARIA nº1255/07 – SETEPS, 22 de maio 

de 2007, publicada no D.O.E nº30. 967/07 do dia 17.07.07.

ROL DE INSCRITOS N° 006/2008-CSMP
O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais e em conformidade com o disposto no art. 88, § 4º e 
art. 98, caput, da Lei Complementar nº 057/2006, TORNA 
PÚBLICO o rol dos Promotores de Justiça inscritos no concurso 
de remoção na 1ª entrância, aberto através do Edital nº 
006/2008-CSMP, publicado no D.O.E. de 19.03.2008:
 

01
PROMOTOR DE JUSTIÇA DE JURUTI – REMOÇÃO 

– MERECIMENTO
PROCESSO Nº 013/2008-CSMP

Nº PROMOTOR DE 
JUSTIÇA

DATA DE
INSCRIÇÃO

PROTOCOLO

NÃO HOUVE CANDIDATOS

Total: 00 inscritos

02
PROMOTOR DE JUSTIÇA DE FARO – REMOÇÃO 

– ANTIGÜIDADE
PROCESSO Nº 014/2008-CSMP

Nº PROMOTOR DE 
JUSTIÇA

DATA DE
INSCRIÇÃO

PROTOCOLO

NÃO HOUVE CANDIDATOS

Total: 00 inscritos

03
PROMOTOR DE JUSTIÇA DE SÃO DOMINGOS DO 

ARAGUAIA – REMOÇÃO – MERECIMENTO
PROCESSO Nº 015/2008-CSMP

Nº PROMOTOR DE 
JUSTIÇA

DATA DE
INSCRIÇÃO

PROTOCOLO

 MÁRCIO SILVA MAUÉS 
DE FARIA

28/03/2008 8875/2008

Total: 01 inscrito

04
PROMOTOR DE JUSTIÇA DE PORTEL – REMOÇÃO 

– ANTIGÜIDADE
PROCESSO Nº 016/2008-CSMP

Nº PROMOTOR DE 
JUSTIÇA

DATA DE
INSCRIÇÃO

PROTOCOLO

NÃO HOUVE CANDIDATOS
Total: 00 inscritos
Belém-Pa, 14 de abril de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior do Ministério Público

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº do Ata de Registro de Preços: 005/2008-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 003/2008-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa Port Distribuidora de Informática e Papelaria Ltda.
Objeto: Registro de preços para aquisição cabeças de 
impressão, cartuchos e toners.
Vigência: 14/04/2008 a 13/04/2009.
Preços Registrados: 

Lote Item Unidade Descrição do Material
Consumo 

médio anual 
estimado

Valor 
Unitário

I

1 Unidade
Cartucho

Cartucho Original HP 10, para impressora 
plotter, tinta preta, referência C4844AL, com 
69 ml.

7 R$ 64,37

2 Unidade
Cartucho

Cartucho Original HP 11, para impressora 
plotter, tinta ciano, referência C4836A, com 
28 ml.

3 R$ 64,69

3 Unidade
Cartucho

Cartucho Original HP 11, para impressora 
plotter, tinta magenta, referência C4837A, 
com 28 ml.

3 R$ 64,69

4 Unidade
Cartucho

Cartucho Original HP 11, para impressora 
plotter, tinta amarela, referência C4838A, 
com 28 ml.

3 R$ 64,69

5 Unidade
Cartucho

Cartucho Original HP 20, tinta preta, referência 
C8798FL, com 28 ml. 40 R$ 55,29

6 Unidade
Cartucho

Cartucho Original HP 21, tinta preta, referência 
C9351AL, com 5 ml. 500 R$ 27,30

7 Unidade
Cartucho

Cartucho Original HP 27, tinta preta, referência 
C8727AL, com 10 ml. 1200 R$ 32,53

8 Unidade
Cartucho

Cartucho Original HP 28, tinta colorida, 
referência C8728AL, com 8 ml. 5 R$ 42,36

9 Unidade
Cartucho

Cartucho Original HP 29, tinta preta, referência 
C6648FL, com 40 ml. 20 R$ 59,62

10 Unidade
Cartucho

Cartucho Original HP 49, tinta colorida, 
referência 51649FL, com 22,8 ml. 5 R$ 59,61

11 Unidade
Cartucho

Cartucho Original HP 56, tinta preta, referência 
C6656AL, com 19 ml. 20 R$ 39,43

12 Unidade
Cartucho

Cartucho Original HP 78, tinta colorida, 
referência C6578DL, com 19 ml. 5 R$ 66,35

13 Unidade
Toner

Toner Original para impressora multifuncional 
HP Laserjet 3015, tinta preta, referência 
Q2612A, 4 litros

10 R$ 161,70

Foro: Belém
Data da Assinatura: 11/04/2008
Ordenador Responsável: Dr. Geraldo de Mendonça Rocha.
Endereço do Contratado: SAAN, Quadra 02 nº. 265, Brasília 
DF, CEP 70.632-200.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 2º
Nº. do Contrato: 064/2007-MP/PA.
Objeto: Reforma para adaptação do imóvel localizado na Rua 
Ângelo Custório 65, 69 e 71, Cidade Velha, Belém, Pará.
Valor do Contrato Original: R$223.796,95 (Duzentos e vinte 
e três mil, setecentos e noventa e seis centavos reais e noventa 
e cinco centavos) global.
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços 004/2007-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa CAP 
Engenharia Ltda.
Objeto e Justificativa do Aditamento: acréscimo e supressão 
de serviço e valor e prorrogação do prazo de vigência.
Valor do Aditamento: 81.321,50 (Oitenta e um mil, trezentos 
e vinte e um reais e cinqüenta centavos) total.
Data da Assinatura: 11/04/2008
Vigência do Aditamento: 11/04/2008 a 09/06/2008.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1237.1800, 
Elemento de Despesa: 4490-51.
Fonte de Recursos: 0112
Ordenador Responsável: Geraldo de Mendonça Rocha.
Aditivos Anteriores: 1º TA prorrogação do prazo de vigência 
(DOE 11/02/08)
Endereço do Contratado: Rua 28 de Setembro nº. 585, 
Reduto, Belém, Pará.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 3º
Nº do Contrato: 009/2005-MP/PA
Objeto do Contrato: Locação de imóvel edificado situado na 
Rua Cláudio Barbosa da Silva, 358, Marituba, Pará, para uso e 
funcionamento da Promotoria de Justiça de Marituba
Valor do Contrato Original: R$ 800,00 mensal
Modalidade de Licitação: Dispensa Art. 24 X
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e Hosana Sônia de 
Souza Ribeiro
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de vigência e 
reajuste de valor.
Valor: R$ 906,39 (novecentos e seis reais e trinta e nove 
centavos) mensal.
Data da Assinatura: 15/04/2008
Vigência do Aditamento: 19/04/2008 a 18/04/2009
Dotação Orçamentária: 12101.03.122.0125.4534, elemento de 
despesa 3390-36
Fonte de Recurso: 01

Ordenador Responsável: Dr. Geraldo de Mendonça Rocha
Aditivos Anteriores: 1º TA (DOE 24/04/2006) Prorrogação de 
vigência , 2º TA (DOE 27/04/2007) Prorrogação de vigência e 
reajuste de valor R$834,08
Endereço do Contratado: Rua 21 de Abril nº 372, Centro, 
Marituba, Pará
Data da Publicação: 17/04/2008

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº DO CONVÊNIO: 004/2008-MP/PA
PARTES: Ministério Público do Estado do Pará e o Banco 
Bancred S/A – Crédito, Financiamento e Investimento
OBJETO: Realização de consignação em folha de pagamento de 
parcelas referentes a empréstimos e financiamentos concedidos 
pelo Banco aos membros e servidores do MPE.
VIGÊNCIA: 16/04/2008 a 15/04/2010
VALOR: -
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: -
FONTE DE RECURSO: -
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 15/04/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Geraldo de Mendonça Rocha.
RESPONSÁVEL PELA ENTIDADE RECEBEDORA DOS 
RECURSOS: -
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: Rua João Diogo nº 
100, Cidade Velha, Belém, Pará e Avenida Presidente Wilson, 
nº. 231 – 24º andar – CEP 20030-021, Rio de Janeiro, RJ, 
respectivamente.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº do Ata de Registro de Preços: 002/2008-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 003/2008-MP/
PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa TC Comércio de Copiadoras Ltda.
Objeto: Registro de preços para aquisição cabeças de 
impressão, cartuchos e toners.
Vigência: 14/04/2008 a 13/04/2009.
Preços Registrados: 

Lote Item Unidade Descrição do Material

Consumo 
médio 
anual 

estimado

Valor 
Unitário

III

1 Unidade Toner original para impressora multifuncional Sharp 
Desk AL-1642CS, referência AL100NT, 195g 4 R$ 52,75

2 Unidade Cartucho Original para impressora multifuncional 
Brother DCP-130C, tinta preta, referência LC51BK 500 R$ 45,05

3 Unidade Cartucho Original Canon, tinta preta, referência 
BC-02, com 44 ml. 3 R$ 88,00

Foro: Belém
Data da Assinatura: 11/04/2008
Ordenador Responsável: Dr. Geraldo de Mendonça Rocha.
Endereço do Contratado: Rua Avenida Governador Magalhães 
barata nº 1.268 – A, São Braz, Belém, Pará CEP 66.063-240.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº do Ata de Registro de Preços: 003/2008-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 003/2008-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa VS Data Comercial de Informática Ltda.
Objeto: Registro de preços para aquisição cabeças de 
impressão, cartuchos e toners.
Vigência: 14/04/2008 a 13/04/2009.
Preços Registrados: 

Lote Item Unidade Descrição do Material

Consumo 
médio 
anual 

estimado

Valor 
Unitário

III

1 Unidade
Cartucho

Cartucho Original Lexmark 16, referência 
10N1180, com 12,5 ml, tinta preta. 1000 R$ 24,90

2 Unidade
Cartucho

Cartucho Original Lexmark 26, referência 
10N0026, com 11 ml, tinta colorida. 03 R$ 55,94

3 Unidade
Cartucho

Cartucho Original Lexmark 50, referência 
17G0050, com 15,5 ml, tinta preta. 05 R$ 57,26

4 Unidade
Toner

Toner para impressora Lexmark E342, referência 
34018HL. Marca Lexmark 04 R$ 211,47

Foro: Belém
Data da Assinatura: 11/04/2008
Ordenador Responsável: Dr. Geraldo de Mendonça Rocha.
Endereço do Contratado: Rua Santa Rosa nº. 112, sala 21, 
Brás, São Paulo - SP.


